
DIREZIONE  DEL PERSONALE 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 

 
 

IL RETTORE 
 
 
Visto  il decreto rettorale n. prot. 29681 del 9 giugno 2017, con il quale è stata indetta una procedura 

di selezione per l’assunzione di n. 17 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
comma 3, lett.a) della Legge 240/2010 ed in particolare gli articoli 2 e 3 relativi al possesso 
dell’equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero; 

Ritenuto opportuno, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla selezione, ammettere con riserva 
i candidati in possesso del titolo di studio conseguito all’estero che non abbiano iniziato al 
momento della domanda la procedure per il riconoscimento dell’equipollenza, e consentire ai 
candidati  di presentare tale documentazione, se risultano vincitori, al momento della stipula del 
contratto di lavoro; 

Ritenuto  pertanto di dover modificare gli articoli 2, 3 e l’allegato B (modello di domanda di 
partecipazione) del suddetto decreto rettorale n. prot. 29681 del 9 giugno 2017 

 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Il decreto rettorale n. prot. 29681 del 9 giugno 2017, citato in premessa è modificato come segue: 
 

- Il terzo periodo dell’art. 2 è così sostituito: 
  “In mancanza di provvedimento di equipollenza i candidati saranno ammessi con riserva alla 

selezione. La dichiarazione di equipollenza dovrà essere presenta dal candidato, se risultato 
vincitore, al momento della stipula del contratto di lavoro”; 

 
il punto 7 dell’art.3 è così sostituito: 
“il titolo di studio: dottorato/specializzazione medica (se il titolo è stato conseguito all’estero 
deve essere allegato il provvedimento di equipollenza; in mancanza i candidati saranno ammessi 
con riserva alla selezione)”; 

 
il punto 3 dell’allegato B) è così sostituito: 
□ “dottorato di ricerca/diploma di specializzazione medica (per i settori interessati) in ________, 
conseguito presso ____________________in data ____________________ se il titolo è conseguito 
all’estero allegare dichiarazione di equipollenza  
 

oppure 
 

□ dichiaro di essere a conoscenza di dover presentare in caso risulti vincitore della selezione la 
dichiarazione di equipollenza al momento della stipula del contratto di lavoro  

 
ART. 2 

Sono fatte salve le domande pervenute alla data del presente decreto e pertanto i candidati in 
 possesso del titolo di studio conseguito all’estero, non ancora dichiarato equipollente, sono 
 ammessi con riserva alla selezione. 

 
 La presente disposizione sarà pubblicata all’Albo Ufficiale Informatico dell’Ateneo e resa 
 disponibile sul sito web. 

       
     

IL RETTORE 
Prof. Paolo Maria Mancarella 

 
 

 
UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0036950/2017 
Data: 20/07/2017 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 946/2017 


